
1992 1993 1994 1995 1996

19.0 171.5 610.7 1428.5 2007.8

1589.50% 988.40% 407.90% 243.90% 145.81%

19.0 17.35127 15.14752 14.52743 14.00331163

- -1.6 -2.2 -0.6 -0.5

- -1.6 -3.9 -4.5 -5.0

- 91.32% 87.30% 95.91% 96.39%

- -8.68% -12.70% -4.09% -3.61%

1 91.32% 79.72% 76.46% 73.70%

0 -8.68% -20.28% -23.54% -26.30%
Темпы прироста ВВП в ценах 

1992 года к 1992 году, %

Средний уровень ВВП в ценах 

1992 года, трлн. Руб

Средний темп роста ВВП в ценах 

1992 года к предыдущему году, 

%

ВВП в текущих ценах, млрд. руб. 

Абсолютный прирост ВВП в 

ценах 1992 года к предыдущему 

году, трлн. Руб

Темпы роста ВВП в ценах 1992 

года к предыдущему году, %

Индекс-дефлятор ВВП к 

предыдущему году, %

ВВП в ценах 1992 года, трлн. Руб

Абсолютный прирост ВВП в 

ценах 1992 года к 1992 году, 

трлн. Руб

92.66%

16.00590642

Темпы прироста ВВП в ценах 

1992 года к предыдущему году, 

%

Темпы прироста ВВП в ценах 

1992 года к 1992 году, %

Средний темп прироста ВВП в 

ценах 1992 года к предыдущему 

году, %

-7.34%

80.03%
Средний темп роста ВВП в ценах 

1992 года к 1992 году, %



2002 2003 2004 2005 2006

10830.5 13208.2 17027.2 21609.8 26917.2

115.61% 113.78% 120.28% 119.31% 115.17%

10830.5 11608.57 12441.59 13234.89 14313.98791

- 778.1 833.0 793.3 1079.1

- 778.1 1611.1 2404.4 3483.5

- 107.18% 107.18% 106.38% 108.15%

- 7.18% 7.18% 6.38% 8.15%

1 107.18% 114.88% 122.20% 132.16%

0 7.18% 14.88% 22.20% 32.16%

Средний уровень ВВП в ценах 

2002 года, трлн. Руб

Абсолютный прирост ВВП в 

ценах 2002 года к2002 году, 

трлн. Руб

ВВП в ценах 2002 года, трлн. Руб

ВВП в текущих ценах, млрд. руб. 

Темпы прироста ВВП в ценах 

2002 года к предыдущему году, 

Темпы прироста ВВП в ценах 

2002 года к 2002 году, %

Индекс-дефлятор ВВП к 

предыдущему году, %

7.22%

118.75%

Средний темп прироста ВВП в 

ценах 2002 года к 2002 году, %

Средний темп роста ВВП в ценах 

2002 года к 2002 году, %

Средний темп прироста ВВП в 

ценах 1992 года к 1992 году, %

107.22%
Средний темп роста ВВП в ценах 

2002 года к предыдущему году, 

Темпы прироста ВВП в ценах 

2002 года к 2002 году, %

Темпы роста ВВП в ценах 2002 

года к предыдущему году, %

Вывод: ВВП к концу периода упал более чем на 

четверть (26,30%)

18.75%

-19.97%

12485.90706

Средний темп прироста ВВП в 

ценах 2002 года к предыдущему 

Абсолютный прирост ВВП в 

ценах 2002 года к предыдущему 

году, трлн. Руб



2012 2013 2014 2015 2016

68163.9 73133.9 79199.7 83101.1 86010.2

109.09% 105.41% 107.50% 108.03% 103.20%

68163.9 69380.85 69893.3 67885.44 68081.48696

- 1217.0 512.4 -2007.9 196.0

- 1217.0 1729.4 -278.4 -82.4

- 101.79% 100.74% 97.13% 100.29%

- 1.79% 0.74% -2.87% 0.29%

1 101.79% 102.54% 99.59% 99.88%

0.00% 1.79% 2.54% -0.41% -0.12%

Средний уровень ВВП в ценах 

1992 года, трлн. Руб

Темпы прироста ВВП в ценах 

2012 года к 2012 году, %

Абсолютный прирост ВВП в 

ценах2012 года к 2012 году, 

трлн. Руб

Темпы прироста ВВП в ценах 

2012 года к 2012 году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 

2012 года к предыдущему году, 

Средний темп прироста ВВП в 

ценах 2012 года к предыдущему 

Индекс-дефлятор ВВП к 

предыдущему году, %

0.94%

-0.03%

68680.99246

Средний темп роста ВВП в ценах 

2012 года к предыдущему году, 

ВВП в текущих ценах, млрд. руб. 

ВВП в ценах 2012 года, трлн. Руб

Средний темп прироста ВВП в 

ценах 2012 года к 2012 году, %

Средний темп роста ВВП в ценах 

2012 года к 2012 году, %

Вывод: Медленный темп прироста ввп из-за 

2014 года

Вывод: ВВП к концу периода вырос более чем на треть по 

сравнению с началом (32,16%)

100.94%

99.97%

Абсолютный прирост ВВП в 

ценах 2012 года к предыдущему 

году, трлн. Руб

Темпы роста ВВП в ценах 2012 

года к предыдущему году, %



1997 1998 1999 2000 2001

2342.5 2629.6 4823.2 7305.6 8943.6

115.08% 118.60% 172.47% 137.64% 116.49%

2342.5 2217.30981 2358.133 2595.023368 2727.139

- -125.2 140.8 236.9 132.1

- -125.2 15.6 252.5 384.6

- 94.66% 106.35% 110.05% 105.09%

- -5.34% 6.35% 10.05% 5.09%

1 94.66% 100.67% 110.78% 116.42%

0 -5.34% 0.67% 10.78% 16.42%

103.87%

2448.02393

3.87%

105.29%



2007 2008 2009 2010 2011

33247.5 41276.8 38807.2 46308.5 60282.5

113.80% 117.96% 101.99% 114.19% 115.91%

33247.5 34992.32727 32255.62 33708.3221 37855.59

- 1744.8 -2736.7 1452.7 4147.3

- 1744.8 -991.9 460.8 4608.1

- 105.25% 92.18% 104.50% 112.30%

- 5.25% -7.82% 4.50% 12.30%

1 105.25% 97.02% 101.39% 113.86%

0 5.25% -2.98% 1.39% 13.86%

3.30%

104.20%

103.30%

Вывод: Несмотря на пятипроцентное падение в 1998 году, ВВП к концу 

периода вырос на 16,42%

4.20%

5.29%

34411.87391



2017 2018

92089.3 103626.5

105.33% 1100266.15%

92089.3 9.418312123

- -92079.9

-

- 0.01%

- -99.99%

1 0.01%

0 -99.99%

Средний уровень ВВП в ценах 2017 года, трлн. 

Руб

Темпы прироста ВВП в ценах 2017 года к 2017 

году, %

Абсолютный прирост ВВП в ценах 2017 года к 

2017 году, трлн. Руб

Темпы прироста ВВП в ценах 2017 года к 2017 

году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 2017 года к 

предыдущему году, %

Индекс-дефлятор ВВП к предыдущему году, %

Средний темп прироста ВВП в ценах 2017 года 

к предыдущему году, %
-99.99%

46049.34901

Темпы роста ВВП в ценах 2017 года к 

предыдущему году, %

ВВП в текущих ценах, млрд. руб. 

ВВП в ценах 2017 года, трлн. Руб

Средний темп прироста ВВП в ценах 2017 года 

к 2017 году, %

Средний темп роста ВВП в ценах 2017 года к 

2017 году, %

-99.99%

Выво: Наблюдается небольшой прирост ВВП (2,26%)

Вывод: Рост ВВП был замедлен экономическим кризисом 2008 года и к концу периода 

составил 13,86% по сравнению с началом

0.01%

Средний темп роста ВВП в ценах 2017 года к 

предыдущему году, %
0.01%

Абсолютный прирост ВВП в ценах 2017 года к 

предыдущему году, трлн. Руб



Средний уровень ВВП в ценах 1997 года, 

трлн. Руб

Средний темп роста ВВП в ценах 1997 года 

к 1997 году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 1997 года к 

1997 году, %

ВВП в текущих ценах, млрд. руб. 

Индекс-дефлятор ВВП к предыдущему году, 

%

ВВП в ценах 1997 года, трлн. Руб

Абсолютный прирост ВВП в ценах 1997 года 

к предыдущему году, трлн. Руб

Темпы роста ВВП в ценах 1997 года к 

предыдущему году, %

Абсолютный прирост ВВП в ценах 1997 года 

к 1997 году, трлн. Руб

Средний темп роста ВВП в ценах 1997 года 

к предыдущему году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 1997 года к 

предыдущему году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 1997 года к 

1997 году, %

Средний темп прироста ВВП в ценах 1997 

года к предыдущему году, %

Источник: индекс-дефляторы 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/v

vp-god/tab4.htm

Источник: значения ВВП 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/v

vp-god/tab1.htm



Средний уровень ВВП в ценах 2007 года, 

трлн. Руб

Абсолютный прирост ВВП в ценах 2007 года 

к 2007 году, трлн. Руб

Темпы прироста ВВП в ценах 2007 года к 

2007 году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 2007 года к 

2007 году, %

Абсолютный прирост ВВП в ценах 2007 года 

к предыдущему году, трлн. Руб

Темпы роста ВВП в ценах 2007 года к 

предыдущему году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 2007 года к 

предыдущему году, %

ВВП в ценах 2007 года, трлн. Руб

Средний темп роста ВВП в ценах 2007 года 

к предыдущему году, %

Средний темп прироста ВВП в ценах 2007 

года к предыдущему году, %

Средний темп прироста ВВП в ценах 1997 

года к 1997 году, %

Средний темп роста ВВП в ценах 2007 года 

к 2007 году, %

ВВП в текущих ценах, млрд. руб. 

Индекс-дефлятор ВВП к предыдущему году, 

%

Средний темп прироста ВВП в ценах 2007 

года к 2007 году, %



Вывод: Рост ВВП был замедлен экономическим кризисом 2008 года и к концу периода 

составил 13,86% по сравнению с началом



Источник: индекс-дефляторы 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/v

vp-god/tab4.htm

Источник: значения ВВП 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/v

vp-god/tab1.htm



1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

19.0 171.5 610.7 1428.5 2007.8 2342.5 2629.6 4823.2 7305.6

1589.50% 988.40% 407.90% 243.90% 145.81% 115.08% 118.60% 172.47% 137.64%

19.0 17.35127 15.14752 14.52743 14.00331 14.19672 13.43792 14.29138 15.72704

- -1.6 -2.2 -0.6 -0.5 0.2 -0.8 0.9 1.4

- -1.6 -3.9 -4.5 -5.0 -4.8 -5.6 -4.7 -3.3

- 41.4 37.3 34.3 33.3 32.7 32.4 33.0 35.5

- 91.32% 87.30% 95.91% 96.39% 101.38% 94.66% 106.35% 110.05%

- -8.68% -12.70% -4.09% -3.61% 1.38% -5.34% 6.35% 10.05%

100.00% 91.32% 79.72% 76.46% 73.70% 74.72% 70.73% 75.22% 82.77%

0.00% -8.68% -20.28% -23.54% -26.30% -25.28% -29.27% -24.78% -17.23%

Вывод: ВВП стабильно падал до 1998, однако после 

этого темпы прироста уменьшились и ВВП стал 

приближаться к начальному значению

1992-2001

15.42103154

-21.18%

78.82%

-1.54%

98.46%



2001

8943.6 ВВП в текущих ценах, млрд. руб. 

116.49% Индекс-дефлятор ВВП к предыдущему году, %

16.52772 ВВП в ценах 1992 года, трлн. Руб

0.8 Абсолютный прирост ВВП в ценах 1992 года к 

-2.5
Абсолютный прирост ВВП в ценах 1992 года к 1992 

году, трлн. Руб

Средний уровень ВВП в ценах 1992 года, трлн. Руб

- скользящее среднее ввп

105.09% Темпы роста ВВП в ценах 1992 года к предыдущему 

Средний темп роста ВВП в ценах 1992 года к 

5.09% Темпы прироста ВВП в ценах 1992 года к 

Средний темп прироста ВВП в ценах 1992 года к 

86.99% Темпы прироста ВВП в ценах 1992 года к 1992 году, %

Средний темп роста ВВП в ценах 1992 года к 1992 

-13.01% Темпы прироста ВВП в ценах 1992 года к 1992 году, %

Средний темп прироста ВВП в ценах 1992 года к 1992 

15.42103154

-21.18%

78.82%

-1.54%

98.46%



Источник: индекс-дефляторы 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/

vvp-god/tab4.htm

Источник: значения ВВП 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/

vvp-god/tab1.htm



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

10830.5 13208.2 17027.2 21609.8 26917.2 33247.5 41276.8 38807.2 46308.5

115.61% 113.78% 120.28% 119.31% 115.17% 113.80% 117.96% 101.99% 114.19%

10830.5 11608.57 12441.59 13234.89 14313.99 15535.7 16351 15072.21 15751.02

- 778.1 833.0 793.3 1079.1 1221.7 815.3 -1278.8 678.8

- 778.1 1611.1 2404.4 3483.5 4705.2 5520.5 4241.7 4920.5

- 26586.3 28461.8 30447.8 32727.4 35300.0 36910.8 36673.6 36719.5

- 107.18% 107.18% 106.38% 108.15% 108.54% 105.25% 92.18% 104.50%

- 7.18% 7.18% 6.38% 8.15% 8.54% 5.25% -7.82% 4.50%

1 107.18% 114.88% 122.20% 132.16% 143.44% 150.97% 139.16% 145.43%

0 7.18% 14.88% 22.20% 32.16% 43.44% 50.97% 39.16% 45.43%

2002-2011

105.60%

5.60%

134.32%

14282.84039



Вывод: ВВП стабильно рос до 2008, однако кризис 

2008 года отбросил его назад. Далее рост 

восстановился

34.32%



2011

60282.5 ВВП в текущих ценах, млрд. руб. 

115.91% Индекс-дефлятор ВВП к предыдущему году, %

17688.93 ВВП в ценах 2002 года, трлн. Руб

1937.9
Абсолютный прирост ВВП в ценах 2002 года к 

предыдущему году, трлн. Руб

6858.4
Абсолютный прирост ВВП в ценах 2002 года к 2002 году, 

трлн. Руб

Средний уровень ВВП в ценах 2002 года, трлн. Руб

- скользящее среднее ввп

112.30% Темпы роста ВВП в ценах 2002 года к предыдущему году, %

Средний темп роста ВВП в ценах 2002 года к предыдущему 

году, %

12.30%
Темпы прироста ВВП в ценах 2002 года к предыдущему 

году, %

Средний темп прироста ВВП в ценах 2002 года к 

предыдущему году, %

163.33% Темпы прироста ВВП в ценах 2002 года к 2002 году, %

Средний темп роста ВВП в ценах 2002 года к 2002 году, %

63.33% Темпы прироста ВВП в ценах 2002 года к 2002 году, %

105.60%

5.60%

134.32%

14282.84039



Средний темп прироста ВВП в ценах 2002 года к 2002 году, 

%
34.32%



Источник: индекс-дефляторы 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/

vvp-god/tab4.htm

Источник: значения ВВП 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/

vvp-god/tab1.htm





2012-2018



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

68163.9 73133.9 79199.7 83101.1 86010.2 92089.3 103626.5

109.09% 105.41% 107.50% 108.03% 103.20% 105.33% 110.03%

68163.9 69380.85 69893.3 67885.445 68081.49 69202.71 70776.18

- 1217.0 512.4 -2007.9 196.0 1121.2 1573.5

- 1217.0 1729.4 -278.4 -82.4 1038.8 2612.3

- 160842.5 161902.6 160472.6 159034.5 160876.3 -

- 101.79% 100.74% 97.13% 100.29% 101.65% 102.27%

- 1.79% 0.74% -2.87% 0.29% 1.65% 2.27%

1 101.79% 102.54% 99.59% 99.88% 101.52% 103.83%

0 1.79% 2.54% -0.41% -0.12% 1.52% 3.83%

Вывод: ВВП медленно рос до 2014 года. После событий 

2014 года рост компенсировался упадком, однако 

далее всё же восстановился

101.51%

1.51%

69054.83567

100.63%

0.63%







ВВП в текущих ценах, млрд. руб. 

Индекс-дефлятор ВВП к предыдущему году, %

ВВП в ценах 2012 года, трлн. Руб

Абсолютный прирост ВВП в ценах 2012 года к 

предыдущему году, трлн. Руб

Абсолютный прирост ВВП в ценах 2012 года к 2012 

году, трлн. Руб

Средний уровень ВВП в ценах 2012 года, трлн. Руб

скользящее среднее ввп

Темпы роста ВВП в ценах 2012 года к предыдущему 

году, %

Средний темп роста ВВП в ценах 2012 года к 

предыдущему году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 2012 года к 

предыдущему году, %

Средний темп прироста ВВП в ценах 2012 года к 

предыдущему году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 2012 года к 2012 году, %

Средний темп роста ВВП в ценах 2012 года к 2012 

году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 2012 года к 2012 году, %

Средний темп прироста ВВП в ценах 2012 года к 2012 

году, %

Источник: индекс-дефляторы 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/

vvp-god/tab4.htm

Источник: значения ВВП 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/

vvp-god/tab1.htm







Источник: индекс-дефляторы 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/

vvp-god/tab4.htm

Источник: значения ВВП 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/

vvp-god/tab1.htm



1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

19.0 171.5 610.7 1428.5 2007.8 2342.5 2629.6 4823.2 7305.6

15.9 988.40% 407.90% 243.90% 145.81% 115.08% 118.60% 172.47% 137.64%

19.0 17.35127 15.14752 14.52742765 14.00331 14.19672 13.43792 14.29138 15.72704

- -1.6 -2.2 -0.6 -0.5 0.2 -0.8 0.9 1.4

- -1.6 -3.9 -4.5 -5.0 -4.8 -5.6 -4.7 -3.3

- 34.34271621 33.26298 32.67934 32.39843 32.97165 35.52766

- 91.32% 87.30% 95.91% 96.39% 101.38% 94.66% 106.35% 110.05%

- -8.68% -12.70% -4.09% -3.61% 1.38% -5.34% 6.35% 10.05%

1 91.32% 79.72% 76.46% 73.70% 74.72% 70.73% 75.22% 82.77%

0 -8.68% -20.28% -23.54% -26.30% -25.28% -29.27% -24.78% -17.23%

21.86475152

101.83%

1.83%

110.97%

10.97%





2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

8943.6 10830.5 13208.2 17027.2 21609.8 26917.2 33247.5 41276.8 38807.2

116.49% 115.61% 113.78% 120.28% 119.31% 115.17% 113.80% 117.96% 101.99%

16.52772 17.31171 18.55538 19.88691 21.15494 22.87979 24.8326 26.1358 24.09175

0.8 0.8 1.2 1.3 1.3 1.7 2.0 1.3 -2.0

-2.5 -1.7 -0.4 0.9 2.2 3.9 5.8 7.1 5.1

38.02533 40.02456 42.49606 45.49394 48.66844 52.31226 56.42432 58.99898 58.61981

105.09% 104.74% 107.18% 107.18% 106.38% 108.15% 108.54% 105.25% 92.18%

5.09% 4.74% 7.18% 7.18% 6.38% 8.15% 8.54% 5.25% -7.82%

86.99% 91.11% 97.66% 104.67% 111.34% 120.42% 130.70% 137.56% 126.80%

-13.01% -8.89% -2.34% 4.67% 11.34% 20.42% 30.70% 37.56% 26.80%

Источник: индекс-дефляторы 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/

vvp-god/tab4.htm

Источник: значения ВВП 

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/vvp/

vvp-god/tab1.htm

21.86475152

101.83%

1.83%

110.97%

10.97%





2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

46308.5 60282.5 68163.9 73133.9 79199.7 83101.1 86010.2 92089.3 103626.5

114.19% 115.91% 109.09% 105.41% 107.50% 108.03% 103.20% 105.33% 110.03%

25.17678 28.27437 29.30806 29.83131 30.05164 29.18834 29.27263 29.75472 30.43125164

1.1 3.1 1.0 0.5 0.2 -0.9 0.1 0.5 0.7

6.2 9.3 10.3 10.8 11.1 10.2 10.3 10.8 11.4

58.69332 63.2205 67.5262 69.15658 69.6124 68.99753 68.37921 69.1711 -

104.50% 112.30% 103.66% 101.79% 100.74% 97.13% 100.29% 101.65% 102.27%

4.50% 12.30% 3.66% 1.79% 0.74% -2.87% 0.29% 1.65% 2.27%

132.51% 148.81% 154.25% 157.01% 158.17% 153.62% 154.07% 156.60% 160.16%

32.51% 48.81% 54.25% 57.01% 58.17% 53.62% 54.07% 56.60% 60.16%

21.86475152

101.83%

1.83%

110.97%

10.97%

Вывод: За весь период ВВП вырос более чем в 

полтора раза (60,16%), хотя росту помешали события 

2008 и 2014 годов





ВВП в текущих ценах, млрд. руб. 

Индекс-дефлятор ВВП к предыдущему году, %

ВВП в ценах 1992 года, трлн. Руб

Абсолютный прирост ВВП в ценах 1992 года к 

предыдущему году, трлн. Руб

Абсолютный прирост ВВП в ценах 1992 года к 1992 

году, трлн. Руб

Средний уровень ВВП в ценах 1992 года, трлн. Руб

скользящее среднее ввп

Темпы роста ВВП в ценах 1992 года к предыдущему 

году, %

Средний темп роста ВВП в ценах 1992 года к 

предыдущему году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 1992 года к 

предыдущему году, %

Средний темп прироста ВВП в ценах 1992 года к 

предыдущему году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 1992 года к 1992 году, 

%

Средний темп роста ВВП в ценах 1992 года к 1992 

году, %

Темпы прироста ВВП в ценах 1992 года к 1992 году, 

%

Средний темп прироста ВВП в ценах 1992 года к 1992 

году, %








